
Comune di Ostellato
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 346

del 31/07/2025

Settore/Servizio: Settore Servizi alla persona

Oggetto:  Approvazione  avviso  comunale  per  contributi  regionali  libri  di  testo  per  l’anno 
scolastico 2025/2026 per studenti frequentanti le scuole secondarie di primo e secondo grado.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamato il decreto sindacale n.11 del 30.10.2024 di attribuzione alla sottoscritta, Francesca Baratti, 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 per la direzione dell’Unità 
Organizzativa denominata “Settore Servizi alla Persona”;
Richiamata la determinazione n. 282 del 12.06.2024, così come confermata dalla determinazione n.498 
del 04.11.2024, con la quale, tra l’altro, si attribuisce alla dipendente Annalisa Stuppioni, appartenente al 
Settore Servizi alla Persona, la responsabilità del procedimento ai sensi dell’ex Capo II L. 241/90 in merito 
all’attività relativa alla materia del presente atto; 
Vista  la delibera Consiglio Comunale n. 51 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ai  
sensi dell'art. 170, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista  la delibera Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2025 – 2027 e relativi allegati;
Vista  la  delibera  Giunta  Comunale  n.  117  del  23.12.2024,  dichiarata  urgente  ed  immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000,  con  la  quale  è  stato 
approvato l’assegnazione finanziaria del PEG 2025 – 2027;
Vista la delibera di Giunta comunale n. 9 del 30.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) del Comune di Ostellato 2025-2027;
Viste  le modifiche ed integrazioni dei  richiamati  atti  di programmazione finanziaria, successivamente 
intervenute attraverso l’adozione di specifici atti deliberativi;

Visti:
- la Legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all’  
istruzione” e ss.mm.ii.;
- la Legge 23 dicembre 1998, n. 448 ed in particolare, l’art. 27 relativo alla fornitura gratuita totale o 
parziale,  dei  libri  di  testo  a favore degli  alunni  meno abbienti  delle  scuole  dell’obbligo  e  secondarie  
superiori;
- il Decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 art. 23 comma 5 che, al fine di assicurare la prosecuzione degli  
interventi previsti dalla citata Legge 448/1998, autorizza la spesa di €103.000.000 a decorrere dall’anno 
2013;
- il DPCM 5 agosto 1999, n. 320 come modificato ed integrato dal successivo D.P.C.M. 4 luglio 2000 n. 226 
recante disposizioni per l'attuazione dell'art. 27 della suindicata legge 448/1998;
- il D.P.C.M. 6 aprile 2006, n. 211 recante modifiche ed integrazioni al DPCM 320/99 così come modificato 
ed integrato dal DPCM 226/2000;
- la Legge 27.12.2006 n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale  
dello  Stato (legge finanziaria 2007) ed in particolare il  comma 628 dell’art.1 che estende la gratuità  
parziale dei libri di testo agli studenti del 1° e 2° anno dell’istruzione secondaria superiore;
- il DPCM n. 159 del 5 dicembre 2013 con il quale si è approvato il regolamento concernente la revisione 
delle modalità di  determinazione e i  campi  di  applicazione dell’Indicatore della  situazione economica 
equivalente (ISEE);
Richiamato il  Decreto  Legislativo  13  aprile  2017  n.  63,  recante  “Effettività  del  diritto  allo  studio 
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento 
alle condizioni  di  disagio e ai  servizi  strumentali,  nonché potenziamento della carta dello studente, a 
norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015, n. 107." e in particolare:
-l’articolo 9, che, al comma 1, istituisce presso il Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca il  
Fondo Unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio;
-l’articolo 9 che, al comma 4, dispone che con decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della  
Ricerca, adottato previa intesa in sede di Conferenza Unificata ai sensi dell’art. 8 del Dlgs 28/08/1997 n. 
281, vengano determinati annualmente l’ammontare degli importi erogabili per la borsa di studio, nonché 
le modalità per l’erogazione della borsa di studio;
Viste:
- la Legge regionale 30 giugno 2011, n. 5 “Disciplina del sistema regionale dell’istruzione e formazione 
professionale”;
- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni  
di comuni” ed in particolare l'art. 1 comma 88;
- la Legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni 
su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 51, 
lett. e);
Vista la Legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita  
Abrogazione  della  L.R.  25  maggio  1999,  n.  10”,  ed  in  particolare  l’articolo  4“Borse  di  studio”,  che 
stabilisce:
- al comma 4, che la Giunta regionale individua i beneficiari delle borse di studio e l’importo massimo 
erogabile, eventualmente differenziato per ordine e grado di scuola frequentata e per fasce di reddito;
- al  comma 5,  che la Giunta regionale,  a garanzia di uniformità di  trattamento nella concessione dei 
benefici  di  legge  agli  aventi  diritto,  determina  le  modalità  attraverso  le  quali  le  Province  e  la  Città 
Metropolitana di Bologna, di intesa con i Comuni, provvedono all’assegnazione delle borse di studio,
anche avvalendosi della collaborazione delle scuole;



Richiamata la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 24 del 24/06/2025 avente per oggetto “Indirizzi 
regionali per il diritto allo studio scolastico per gli anni scolastici 2025/206, 2026/2027,2027/2028 ai sensi  
della L.R. n. 26/2001. (Delibera della Giunta regionale n. 795 del 26 maggio 2025)” e in particolare il 
paragrafo 4.3) “Benefici alle famiglie” dell’Allegato 1) alla stessa nel quale viene stabilito che, per rendere 
disponibili alle famiglie e agli studenti i benefici per il diritto allo studio, la Giunta regionale, con propri atti 
e a seguito dei processi di collaborazione interistituzionale, provvederà a:
- stabilire i criteri e i requisiti per l’accesso ai benefici e definire la percentuale di maggiorazione per le  
borse di studio finanziate a valere sulle risorse regionali per le studentesse e gli studenti meritevoli e per  
le studentesse e gli studenti con disabilità certificata ai sensi della normativa vigente;
- quantificare annualmente il valore dei benefici in funzione del numero degli aventi diritto e delle risorse 
disponibili,  previa  eventuale  individuazione  di  importi  minimi  e  massimi  nonché  di  eventuali  importi  
differenziati per fasce di reddito e/o per ordine di scuola frequentata;
Richiamati in particolare i seguenti obiettivi prioritari degli indirizzi regionali della programmazione 2025-
2027  indicati  al  paragrafo  4.1  dell’Allegato  1)  alla  sopra  citata  Deliberazione  dell’Assemblea 
Legislativa24/2025:
- garantire l’equità e la parità di trattamento, attraverso l’adozione su tutto il territorio regionale di criteri 
uniformi  per  la  concessione  dei  benefici,  così  da  ridurre  i  divari  e  assicurare  pari  diritti  a  parità  di 
condizioni; 
-assicurare l’universalità dell’accesso: i benefici saranno riconosciuti a tutti gli studenti idonei, superando 
la logica delle graduatorie e modulando l’entità del beneficio in relazione al numero di beneficiari e alle 
risorse disponibili;
-valorizzare un uso integrato e strategico delle risorse regionali, statali ed europee,  per costruire una 
programmazione unitaria e complementare, capace di ampliare la platea dei destinatari sia la tipologia 
degli interventi, con una visione di sistema che moltiplichi l’impatto pubblico attraverso servizi efficaci e 
benefici concreti;
Preso atto che con deliberazione G.R. n.1165 del 14/07/2025 ” REQUISITI DI ACCESSO E CRITERI PER LA 
CONCESSIONE DEI BENEFICI DEL DIRITTO ALLO STUDIO: BORSE DI STUDIO E CONTRIBUTI PER I LIBRI DI 
TESTO PER L'ANNO SCOLASTICO 2025/2026 (L.R. N. 26/2001, D.AL N. 24/2025, D.LGS. N. 63/2017, LEGGE 
N. 448/1998). la Regione Emilia Romagna:

 ha approvato, in coerenza con quanto previsto dagli Indirizzi regionali per il diritto allo studio per 
gli anni scolastici 2025/2026, 2026/2027, 2027/2028, approvati con deliberazione dell’Assemblea 
Legislativa n. 24 del 24/06/2025, al fine di garantire equità e uniformità territoriale, i “Requisiti di 
accesso e criteri per la concessione dei benefici del diritto allo studio: borse di studio e contributi  
per i libri di testo per l'anno scolastico 2025/2026” ;

 ha ritenuto di continuare ad avvalersi del supporto di ER.GO (Azienda Regionale per il diritto agli 
sudi superiori) in un’ottica di  semplificazione e uniformità sul territorio regionale delle procedure 
di concessione dei benefici;

 ha autorizzato il Responsabile del Settore Educazione, Istruzione, Formazione, Lavoro, o delegato, 
ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., della L.R. n. 40/2001, per quanto applicabile, e della 
propria deliberazione n. 2376/2024, a provvedere con proprio atto all’assegnazione, all’impegno e 
alla  liquidazione,  in  un’unica  soluzione,  nonché alla  richiesta  di  emissione dei  relativi  titoli  di 
pagamento a favore di ER.GO delle risorse pari ad euro 4.521.336,12 - assegnate alla Regione con 
Decreto del  Dipartimento per il  sistema educativo  di  istruzione e di  formazione del  Ministero 
dell’Istruzione e del Merito n. 542/2025 ,stabilendo che ER.GO provvederà al trasferimento delle 
risorse ai Comuni/Unioni di Comuni sulla base del Piano di riparto;

 ha ritenuto inoltre di rinviare a propri successivi atti la determinazione degli importi dei contributi  
per i libri di testo e la definizione del Piano regionale di riparto tra i Comuni/Unioni di Comuni per 
l’anno scolastico 2025/2026, in esito ai dati definitivi validati dagli stessi Comuni/unioni di Comuni 
in funzione del numero degli studenti aventi diritto e delle risorse disponibili; 

 ha ritenuto di rinviare a propri successivi atti la definizione degli importi delle borse di studio a 
valere  su  risorse  regionali  e  statali  in  esito  ai  dati  definitivi  validati  dalle  Province/Città 
Metropolitana di Bologna in funzione del numero degli studenti aventi diritto e delle risorse che si  
renderanno  disponibili  nonché  l’assegnazione  a  favore  delle  Province/Città  Metropolitana  di 
Bologna delle risorse regionali;

 ha  individuato  come  destinatari  dei  benefici  gli  studenti  e  le  studentesse  nati  a  partire  dal 
01/01/2001 e iscritti  ai  percorsi  per  l’assolvimento dell’obbligo  scolastico  e del  diritto  dovere 
all’istruzione e alla formazione. 

Il requisito relativo all’età non si applica agli studenti e alle studentesse con disabilità certificata ai sensi 
della Legge n. 104/1992. 
Sono da considerarsi altresì destinatari degli interventi del diritto allo studio scolastico, gli studenti e le 
studentesse che adempiono all’obbligo scolastico – primi due anni delle scuole secondarie di II grado ai  
sensi dell’art. 1, c. 622 della L. 296/2006 e del D.M. 139/2007 art. 1 – attraverso la modalità di istruzione  
parentale di cui all’art. 23 del D.lgs. 62/2017. 
Per avere diritto ai benefici gli studenti devono appartenere a nuclei familiari con Indicatore della

 Situazione Economica Equivalente (ISEE)1, in corso di validità, che rientri nelle seguenti due fasce:
- Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.632,94;



- Fascia 2: ISEE da € 10.632,95 a € 15.748,78.

Inteso con il presente atto:
 approvare  l’allegato  “AVVISO  PUBBLICO  –  CONTRIBUTO  REGIONALE  LIBRI  DI  TESTO  a.s. 

2025/2026” relativo alla concessione dei contributi per la fornitura dei libri di testo per l’anno 
scolastico 2025/2026 destinato agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado e 
in possesso dei requisiti così come deliberati dalla RER con atto n. 1165 del 14/07/2025;

 dare atto  che le domande di  contributo dovranno essere compilate esclusivamente mediante 
procedura informatica nei tempi e nei modi disposti dal su richiamato avviso, in conformità a 
quanto stabilito con deliberazione della Giunta Regionale n. 1165 del 14/07/2025;

 dare atto che per i  contributi  libri  di  testo non si  tratta di  un rimborso di  spesa sostenuta e 
l’importo del beneficio non è soggetto a rendiconto e che la definizione degli importi del beneficio 
sarà effettuata in funzione delle effettive domande e pertanto in esito alla validazione dei dati 
degli aventi diritto con successivo atto di Giunta Regionale sulla base delle risorse disponibili.

 dare atto che il Responsabile del procedimento l’Istr.  Amm.vo contabile Annalisa Stuppioni del 
Settore Servizi alla Persona;

Dato atto che la responsabile del procedimento:
- ha rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della normativa specifica e la rispettiva tempistica;
-  ha  verificato,  nel  corso  delle  diverse fasi  del  procedimento,  l’insussistenza di  situazioni  di  conflitto  
d’interessi;
-  si  è  attenuta  alle  misure  di  prevenzione  della  corruzione,  generali  e  specifiche,  previste  nella 
Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) in 
vigore presso l’Ente; 
- ha verificato i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione del 
presente provvedimento;

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;
Vista la vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza;
Visto l’art.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Dato atto che nel sottoscrivere la presente Determinazione, il Responsabile ne attesta la regolarità e la 
correttezza amministrativa ai sensi  e per gli  effetti  degli  articoli  147 comma 1 e 147-bis del  Decreto 
legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A
 Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:
 di  approvare  l’allegato  “AVVISO  PUBBLICO  –  CONTRIBUTO  REGIONALE  LIBRI  DI  TESTO  a.s. 

2025/2026” relativo alla concessione dei contributi per la fornitura dei libri di testo per l’anno 
scolastico 2025-2026 destinato agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado e 
in possesso dei requisiti così come deliberati dalla RER con atto n. 1165 del 14/07/2025 secondo 
le modalità indicate nel medesimo avviso che forma parte integrante del presente atto quale 
allegato A);

 di dare atto che le domande di contributo dovranno essere compilate esclusivamente mediante 
procedura informatica nei tempi e nei modi disposti dal su richiamato avviso, in conformità a 
quanto stabilito con deliberazione della Giunta Regionale n. 1165 del 14/07/2025;

 di dare atto che la liquidazione delle somme spettanti  agli  aventi diritto al contributo avverrà 
subordinatamente all’individuazione degli importi che saranno stabiliti dalla Regione in esito ai 
dati di consuntivo relativi alle domande accolte da parte dei Comuni;

 di  pubblicare  il  suddetto  avviso  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Ostellato  e  all’albo 
pretorio;

 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario del Comune di Ostellato per gli 
adempimenti di competenza;

 Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art.151, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Francesca Baratti)

F.to in digitale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE).


